PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2023
EDITAL COMPLEMENTAR  nº 011/2023

A Prefeitura Municipal de Araputanga - MT e a Comissão

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023, no

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o julgamento dos recursos tempestivos

interpostos ao Edital Complementar nº. 010/2023, que divulgou o

Gabarito Preliminar das provas objetivas do Processo Seletivo

Simplificado nº. 02/2023 da Prefeitura Municipal de Araputanga –

MT, realizada no dia 18/06/2023.

RESOLVEM:

 1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital Processo Seletivo

Simplificado nº. 02/2023, item 4, “P”, da Prefeitura Municipal de

Araputanga – MT, DIVULGAR o Gabarito Definitivo da prova

objetiva realizada dia 18/06/2023. Conforme  segue:

 ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

ANEXO II – JULGAMENTO DOS RECURSOS TEMPESTIVOS

INTERPOSTOS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 10/2023.

2º -Este Edital FICARÁ à disposição dos interessados no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal de Araputanga – MT, e no endereço eletrônico: –

http:// www.araputanga.mt.gov.br /, a partir da data.

Araputanga – MT, 27 de junho de 2023.

http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ENÍLSON DE ARAÚJO RIOS                              ELENIR DOS SANTOFERREIRA
        PREFEITO MUNICIPAL                                          PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

CLEBER DE MIRANDA BARROS                         GLEIDE APARECIDA DE SOUZA
                      MEMBRO                                                                                                      MEMBRO

 LUCIENE VIEIRA RAMOS
                       MEMBRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL COMPLEMENTAR nº 011/2023

ANEXO I - GABARITO DEFINITIVO

Cargo: APOIO ADM
EDUCACIONAL

Cargo: ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Cargo: MONITOR DE CRECHE

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 C 1 C 1 C

2 B 2 B 2 B

3 A 3 A 3 A

4 B 4 B 4 B

5 D 5 D 5 D

6 B 6 B 6 B

7 A 7 A 7 A

8 C 8 C 8 C

9 D 9 D 9 D

10 D 10 D 10 D

11 D 11 D 11 D

12 A 12 A 12 A

13 X 13 X 13 X

14 C 14 C 14 C

15 X 15 X 15 X

16 D 16 D 16 D

17 B 17 B 17 B

18 A 18 A 18 A

19 D 19 D 19 D

20 D 20 D 20 D

21 C 21 D 21 B

22 A 22 B 22 A

23 A 23 A 23 D

24 B 24 C 24 C

25 D 25 D 25 A

26 D 26 B 26 C

27 C 27 A 27 B

28 B 28 C 28 A

29 B 29 D 29 D

30 A 30 B 30 B

Cargo: ELETRICISTA Cargo: ENCANADOR Cargo: MOTORISTA

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 C 1 C 1 C

2 D 2 D 2 D

3 A 3 A 3 A

4 C 4 C 4 C

5 B 5 B 5 B

6 D 6 D 6 D

7 D 7 D 7 D

8 A 8 A 8 A

9 D 9 D 9 D

10 C 10 C 10 C

11 D 11 D 11 D

12 B 12 B 12 B

13 D 13 D 13 D

14 C 14 C 14 C

15 A 15 A 15 A

16 A 16 A 16 A

17 C 17 C 17 C

18 D 18 D 18 D

19 C 19 C 19 C

20 B 20 B 20 B

21 D 21 A 21 D

22 A 22 D 22 A

23 C 23 B 23 C

24 A 24 A 24 A

25 B 25 C 25 B

26 C 26 D 26 C

27 D 27 C 27 D

28 A 28 B 28 A

29 A 29 A 29 A

30 D 30 D 30 D

Cargo: OPERADOR DE MAQ.
PESADAS

Cargo: OPERADOR DO SMAE Cargo: PEDREIRO

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 C 1 C 1 C

2 D 2 D 2 D

3 A 3 A 3 A

4 C 4 C 4 C

5 B 5 B 5 B

6 D 6 D 6 D

7 D 7 D 7 D

8 A 8 A 8 A

9 D 9 D 9 D

10 C 10 C 10 C

11 D 11 D 11 D

12 B 12 B 12 B

13 D 13 D 13 D

14 C 14 C 14 C

15 A 15 A 15 A

16 A 16 A 16 A

17 C 17 C 17 C

18 D 18 D 18 D

19 C 19 C 19 C

20 B 20 B 20 B

21 B 21 B 21 D

22 C 22 D 22 A

23 D 23 C 23 C

24 A 24 A 24 A

25 D 25 B 25 B

26 B 26 A 26 C

27 C 27 D 27 D

28 A 28 C 28 A

29 D 29 C 29 A

30 B 30 A 30 D

Cargo: ORIENTADOR SOCIAL Cargo: TÉCNICO ADM
EDUCACIONAL

Cargo: TECNICO DE DESPORTO

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 C 1 C 1 C

2 B 2 B 2 B

3 A 3 A 3 A

4 B 4 B 4 B

5 D 5 D 5 D

6 B 6 B 6 B

7 A 7 A 7 A

8 C 8 C 8 C

9 D 9 D 9 D

10 D 10 D 10 D

11 D 11 D 11 D

12 A 12 A 12 A

13 X 13 X 13 X

14 C 14 C 14 C

15 X 15 X 15 X

16 D 16 D 16 D

17 B 17 B 17 B

18 A 18 A 18 A

19 D 19 D 19 D

20 D 20 D 20 D

21 A 21 A 21 B

22 D 22 D 22 D

23 C 23 B 23 B

24 C 24 D 24 D

25 B 25 C 25 D

26 D 26 B 26 B

27 A 27 D 27 B

28 B 28 B 28 A

29 D 29 A 29 C

30 A 30 C 30 B

Cargo: TECNICO EM
INFORMATICA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Cargo: MÉDICO VETERINÁRO

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 C 1 B 1 B

2 B 2 D 2 D

3 A 3 D 3 D

4 B 4 B 4 B

5 D 5 B 5 B

6 B 6 D 6 D

7 A 7 A 7 A

8 C 8 B 8 B

9 D 9 D 9 D

10 D 10 C 10 C

11 D 11 D 11 D

12 A 12 A 12 A

13 X 13 X 13 X

14 C 14 C 14 C

15 X 15 X 15 X

16 D 16 D 16 D

17 B 17 B 17 B

18 A 18 A 18 A

19 D 19 D 19 D

20 D 20 D 20 D

21 C 21 D 21 C

22 A 22 A 22 X

23 B 23 B 23 C

24 D 24 C 24 A

25 A 25 D 25 C

26 B 26 A 26 D

27 C 27 B 27 A

28 D 28 C 28 C

29 A 29 C 29 C

30 B 30 B 30 B

Cargo: PEDAGOGO SOCIAL Cargo: PROFESSOR DE
PEDAGOGIA

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado

1 B 1 B 1 B

2 D 2 D 2 D

3 D 3 D 3 D

4 B 4 B 4 B

5 B 5 B 5 B

6 D 6 D 6 D

7 A 7 A 7 A

8 B 8 B 8 B

9 D 9 D 9 D

10 C 10 C 10 C

11 D 11 D 11 D

12 A 12 A 12 A

13 X 13 X 13 X

14 C 14 C 14 C

15 X 15 X 15 X

16 D 16 D 16 D

17 B 17 B 17 B

18 A 18 A 18 A

19 D 19 D 19 D

20 D 20 D 20 D

21 C 21 D 21 B

22 D 22 A 22 A

23 C 23 B 23 B

24 A 24 C 24 D

25 B 25 B 25 C

26 B 26 D 26 B

27 B 27 D 27 A

28 A 28 C 28 B

29 X 29 C 29 A

30 D 30 C 30 C

               Alternativa com resposta Anulada em virtude da procedência de recurso interposto

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL COMPLEMENTAR nº 011/2023

ANEXO II –

JULGAMENTO DOS RECURSOS TEMPESTIVOS INTERPOSTOS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 010/2023.

CANDIDATO CARGO PROVA QUESTÃO PARECER EFEITO
LEANDRO DINIZ
GOMES

Técnico em
Informática

Conhecimentos
Gerais

13 A resposta correta Alternativa “B”, encontra escrita com grafia errada.
Recurso Deferido.

Anula-se a
questão para
todos os Cargos.

LEANDRO DINIZ
GOMES

Técnico em
Informática

Matemática 06 Mantenha o gabarito preliminar, senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem
embasamento plausível, haja vista que a questão está de acordo com o
conteúdo do Edital, abordando JUROS SIMPLES, estando assim o
gabarito de acordo com a situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Vamos calcular o valor dos juros ganhos com cada investimento, utilizando
a fórmula:

Mante-se o
gabarito.

𝐽 = 𝐶 × 𝑖 × 𝑡

𝐽1 = 1000 × 0,06 × 2 = 120

𝐽2 = 1500 × 0,06 × 3 = 270

𝐽3 = 750 × 0,06 × 4 = 180

𝐽4 = 1750 × 0,06 × 6 = 630

Assim, os juros totais somaram 1200 reais. O prazo médio 𝑡𝑚 é aquele
após o qual, aplicando todo o capital de R$5.000,00 à taxa de 6% dado
no enunciado, leva aos mesmos, juros totais. Isto é,

1200 = 5000 × 0,06 × 𝑡𝑚

1200

300
= 𝑡𝑚

𝒕𝒎 = 𝟒 𝒎𝒆𝒔𝒆𝒔

.
Recurso Indeferido.

LEANDRO DINIZ
GOMES

Técnico em
Informática

Matemática 10 Mantenha o gabarito preliminar, senão vejamos:
Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem
embasamento plausível, haja vista que a questão está de acordo com o
conteúdo do Edital, abordando JUROS COMPOSTOS, estando assim o
gabarito de acordo com a situação problema colocada.

Mante-se o
gabarito.

Recurso Indeferido.
JHENIFER DA SILVA
LADEIA

Pedagogo
Social

Conhecimentos
Gerais

14 Questão baseada nos fatos históricos oficiais do Município. Que
independente do nome atual do Município faz parte de sua história.
Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

JHENIFER DA SILVA
LADEIA

Pedagogo
Social

Conhecimentos
Gerais

15 Anular a questão devido as múltiplas alternativas corretas.
Recurso Deferido.

Anula-se a
questão para
todos os Cargos
de Nível Médio e
Superior

JHENIFER DA SILVA
LADEIA

Pedagogo
Social

Conhecimentos
Específicos

23 Mantenha o gabarito preliminar alternativa “C” vez que a questão solicita
a alternativa incorreta, que no caso e Operatório Integral.
disponivel para consulta em https://www.significados.com.br/desenvolvim
ento-infantil
Recurso Indeferido

Mante-se o
gabarito

JHENIFER DA SILVA
LADEIA

Pedagogo
Social

Conhecimentos
Específicos

24 Mantenha o gabarito preliminar alterntiva “ a) Estéticos: da sensibilidade,
da criatividade, da ludicidade e da liberdade de expressão nas diferentes
manifestações artísticas e culturais.” as demais questões estão incorretas
disponível para consultas no link
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretriz escurriculares_2012.pdf
Recurso Indeferido

Mante-se o
gabarito

JHENIFER DA SILVA
LADEIA

Pedagogo
Social

Conhecimentos
Específicos

29 Anular a questão devido as múltiplas alternativas corretas.
Recurso Deferido.

Anula-se a
questão para o
Cargo.

WANDERLEY
CAMPOS PEREIRA
JUNIOR

Monitor de
Creche

Conhecimentos
Gerais

13 A resposta correta Alternativa “B”, encontra escrita com grafia errada.
Recurso Deferido.

Anula-se a
questão para
todos os Cargos.

ANA LÚCIA
DAMACENA DOS
SANTOS

Apoio
Administrativo
Educacional

Português 01 Razão não assiste o recurso do candidato, uma vez que a sinestesia é a
figura de linguagem que está relacionada aos sentidos, atribuindo aspectos
diferentes dos habituais a eles. No caso da questão, “sonhar com ares

Mante-se o
gabarito.

doces”, a figura de linguagem é a sinestesia, pois há uma mistura de
sentidos, porque junta-se olfato (ares) e paladar (doce) a uma ação
psíquica (sonhar).
Portanto a alternativa correta é a letra “c”.
Recursos Indeferido.

ANA LÚCIA
DAMACENA DOS
SANTOS

Apoio
Administrativo
Educacional

Conhecimentos
em Informática

16 A Candidata não trouxe elementos que justifique a solicitação do recurso.
Questão está baseada nos recursos tecnológicos amplamente utilizados e
comprovados. Recursos Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

MARIA APARECIDA
DA SILVA SEIDHT

Monitor de
Creche

Português 01 Razão não assiste o recurso do candidato, uma vez que a sinestesia é a
figura de linguagem que está relacionada aos sentidos, atribuindo aspectos
diferentes dos habituais a eles. No caso da questão, “sonhar com ares
doces”, a figura de linguagem é a sinestesia, pois há uma mistura de
sentidos, porque junta-se olfato (ares) e paladar (doce) a uma ação
psíquica (sonhar).
Portanto a alternativa correta é a letra “c”.
Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

MARIA APARECIDA
DA SILVA SEIDHT

Monitor de
Creche

Matemática 08 Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem
embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a
situação problema colocada.
Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

MARIA APARECIDA
DA SILVA SEIDHT

Monitor de
Creche

Conhecimentos
em Informática

16 A Candidata não trouxe elementos que justifique a solicitação do recurso.
Questão está baseada nos recursos tecnológicos amplamente utilizados e
comprovados. Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

MARIA APARECIDA
DA SILVA SEIDHT

Monitor de
Creche

Conhecimentos
Específicos

26 A lei nº 13.722, de 2018, já prevê a capacitação em noções básicas de
primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos
públicos e privados de educação básica e de recreação infantil.
Então os primeiros socorros podem e devem ser realizados na escola, e a
resposta correta permanece alternativa C, pois somente com o diagnóstico
médico que a criança deve ser medicada.
Recurso Indeferido

Mante-se o
gabarito.

 JANAÍNA CUSTÓDIO
DA SILVA BRAGA

Professor de
Pedagogia

Conhecimentos
Gerais

13 A resposta correta Alternativa “B”, encontra escrita com grafia errada.
Recurso Deferido.

Anula-se a
questão para
todos os Cargos.

IGOR MARCELO DO
CARMO DE ASSIS

Assistente
administrativo

Matemática 06 Mantenha o gabarito preliminar, senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem
embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a
situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Vamos calcular o valor dos juros ganhos com cada investimento,
utilizando a fórmula:

𝐽 = 𝐶 × 𝑖 × 𝑡

𝐽1 = 1000 × 0,06 × 2 = 120

𝐽2 = 1500 × 0,06 × 3 = 270

𝐽3 = 750 × 0,06 × 4 = 180

𝐽4 = 1750 × 0,06 × 6 = 630

Assim, os juros totais somaram 1200 reais. O prazo médio 𝑡𝑚 é aquele
após o qual, aplicando todo o capital de R$5.000,00 à taxa de 6% dado
no enunciado, leva aos mesmos, juros totais. Isto é,

Mante-se o
gabarito.

1200 = 5000 × 0,06 × 𝑡𝑚

1200

300
= 𝑡𝑚

𝒕𝒎 = 𝟒 𝒎𝒆𝒔𝒆𝒔

Recurso Indeferido
IGOR MARCELO DO
CARMO DE ASSIS

Assistente
administrativo

Conhecimentos
Específicos

25 Mantenha o gabarito preliminar, senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a

alternativa “D” está incorreta, tendo em vista que a principal

finalidade dos arquivos é servir à Administração, constituindo-se,

com o decorrer do tempo, em base do conhecimento da história, ou

seja, a alternativa “A” está correta, pois podemos conceituar arquivo

como o conjunto de documentos oficialmente produzidos e

recebidos por um governo, organização ou firma, no decorrer de

suas atividades, arquivados e conservados por si e seus sucessores

para efeitos futuros; a alternativa “B” está correta, pois os arquivos

de primeira idade (arquivos correntes) também são chamados de

“limbo” ou “purgatório”, refere- se à guarda de documentos que são

consultados com frequência, possuem valor primário; a alternativa

“C” está correta, pois a função do arquivo é tornar disponível as

informações contidas no acervo documental sob sua guarda.

Mante-se o
gabarito

Recurso Indeferido

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA:
https://d1u3fvkftl7t3f.cloudfront.net/uploads/files/137/179/10qts_No%
C3%A7.Arquivologia.pdf

DIEGO HENRIQUE
DOS SANTOS DIAS

Médico
Veterinário

Conhecimentos
Específicos

22 Deferido com anulação. Há duas possíveis respostas

Recurso Deferido

Anula-se a questão
para  cargo

VANESSA ALVES
PIRES

Médico
Veterinário

Conhecimentos
Específicos

22 Deferido com anulação. Há duas possíveis respostas

Recurso Deferido

Anula-se a questão
para  cargo

POLIANA SANTANA
DO NASCIMENTO

Apoio Adm.
Educacional

Português 01 Razão não assiste o recurso do candidato, uma vez que a sinestesia é a
figura de linguagem que está relacionada aos sentidos, atribuindo aspectos
diferentes dos habituais a eles. No caso da questão, “sonhar com ares
doces”, a figura de linguagem é a sinestesia, pois há uma mistura de
sentidos, porque junta-se olfato (ares) e paladar (doce) a uma ação
psíquica (sonhar).
Portanto a alternativa correta é a letra “c”.
Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

POLIANA SANTANA
DO NASCIMENTO

Apoio Adm.
Educacional

Matemática 08 Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem
embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a
situação problema colocada.
Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.

POLIANA SANTANA
DO NASCIMENTO

Apoio Adm.
Educacional

Conhecimentos
em Informática

16 A Candidata não trouxe elementos que justifique a solicitação do recurso.
Questão está baseada nos recursos tecnológicos amplamente utilizados e
comprovados. Recurso Indeferido.

Mante-se o
gabarito.